
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE  

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

02-02-00 - Direzione generale del personale e riforma della Regione 

02-02-01 - Servizio Concorsi 

  1/4 

 

  __________ 

OGGETTO: DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 7/3 DEL 28 FEBBRAIO 

2023. AVVISO PER L’AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DEI CANDIDATI 

IDONEI ALLA NOMINA DI DIRETTORE GENERALE DELLE DIREZIONI 

GENERALI DELL’AMMINISTRAZIONE REGIONALE APPROVATO CON 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO CONCORSI N. 704/ 

9385 DEL 03.03.2023. REVOCA PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 21 

QUINQUIES DELLA LEGGE 241/90. 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 e ss.mm.ii., concernente le competenze della Giunta 

regionale, del Presidente e degli Assessori; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31, e ss.mm.ii., concernente la disciplina del 

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione, ed in 

particolare l’art. 28 (Attribuzione delle funzioni dirigenziali) e l’art. 29 (Dirigenti 

esterni); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e in particolare 

l’art. 21-quinquies rubricato “revoca del provvedimento”; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 

P. 1471/16 del 30 aprile 2021, con il quale alla sottoscritta sono state conferite le 

funzioni di direttore del Servizio Concorsi della Direzione generale del personale e 

riforma della Regione; 

DATO ATTO che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, 

comma 9, del “Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle 

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con 

Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di 

riferimento, la sottoscritta non si trova in situazione di conflitto di interessi; 



 
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE  

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

SERVIZIO CONCORSI 
 

  2/4 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 27/14 del 9 luglio 2021 con la quale il 

Direttore del Servizio Concorsi è stato incaricato della predisposizione e la 

pubblicazione dell'avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per 

l’inserimento nell’elenco dei candidati idonei a ricoprire l’incarico di Direttore 

Generale delle Direzioni Generali dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la propria determinazione n. 1302/24710 del 21 luglio 2021 con la quale è stato 

approvato l’elenco dei candidati idonei a ricoprire l’incarico di Direttore generale; 

VISTO l’art. 2, comma 3, lett. f) della L.R. 21 giugno 2021, n. 10, che prevede che il 

Segretario generale della Regione “[…] sovraintende all'istruttoria relativa alla 

nomina dei dirigenti di dipartimento, dei direttori generali e degli altri dirigenti, 

presentate dai direttori generali interessati”; 

CONSIDERATO che il Segretario generale, a seguito di propria istruttoria, ha costituito “l’elenco dei 

candidati idonei alla nomina di direttore generale delle direzioni generali 

dell’amministrazione regionale – elenco ammessi” pubblicato sul sito istituzionale, 

in data 09.08.2022, nella sezione “Atti del Segretario generale”;  

DATO ATTO che il suddetto elenco dei candidati idonei alla nomina di Direttore Generale ha 

validità fino all’approvazione di un nuovo avviso, come disposto dalla D.G.R. n 

27/14 del 9.07.2021 e dall’avviso approvato con propria determinazione n. 

1302/24710 del 21.07.2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 39/1 del 23.12.2022, con la quale sono 

state ripristinate le prerogative sindacali e convalidata la deliberazione della Giunta 

regionale n. 27/14 del 9.07.2021 e l'elenco degli idonei a ricoprire la carica di 

direttore generale delle direzioni generali dell'amministrazione regionale e le 

nomine disposte in ossequio a tale deliberazione nonché tutti gli atti consequenziali 

alle medesime nomine nel frattempo adottati; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 7/3 del 28.02.2023 con la quale la Giunta 

ha dato mandato alla Direzione Generale del personale e riforma della Regione, 

per il tramite del Servizio Concorsi della stessa Direzione, di procedere alla 

pubblicazione dell’avviso e all’istruttoria delle candidature, al fine di provvedere 

all’aggiornamento dell’elenco degli idonei alla nomina di Direttore Generale delle 

Direzioni Generali dell’Amministrazione; 



 
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE  

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

SERVIZIO CONCORSI 
 

  3/4 

 

DATO ATTO che con propria determinazione n. 704/9385 del 03.03.2023, in attuazione della 

suddetta D.G.R 7/3 del 28 febbraio 2023, è stato approvato l’avviso finalizzato 

all’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’aggiornamento dell’elenco dei 

candidati idonei alla nomina di Direttore Generale delle Direzioni generali 

dell’Amministrazione regionale; 

DATO ATTO che la scrivente, considerato che risultava in fase di approvazione la delibera della 

Giunta Regionale relativa alla modifica della procedura per la nomina dei Direttori 

Generali dell’Amministrazione regionale, per la quale c’era stata in data 

14.06.2023 la concertazione con le organizzazioni sindacali, ha comunicato al 

Segretario Generale, con nota ns. prot. 24932 del 30.06.2023, di non dover 

procedere alla formalizzazione della conclusione dell’istruttoria effettuata per 

l’aggiornamento del suddetto elenco, poiché lo stesso a seguito della suddetta 

deliberazione non avrebbe più trovato applicazione; 

CONSIDERATO che con la deliberazione della Giunta regionale n. 30/1 del 14.09.2023, la Giunta 

ha adottato l’atto di indirizzo per procedere al conferimento delle funzioni di 

Direttore generale dell'Amministrazione regionale revocando tutte le principali 

deliberazioni in materia e, in particolare, tra le altre, le sopracitate deliberazioni n. 

27/14 del 9.072021, n. 39/1 del 23.12.2022 e n. 7/3 del 28.02.2023;  

VISTO l’art. 21 quinquies della legge 241/90, in base al quale “per sopravvenuti motivi di 

pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 

prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i 

provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova 

valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad 

efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato 

ovvero da altro organo previsto dalla legge”; 

CONSIDERATO che la procedura in oggetto, sulla quale si ritiene opportuno intervenire in 

autotutela ai sensi del citato art. 21 quinquies della legge 241/90, non si è 

perfezionata con l’adozione dell’elenco aggiornato, essendo stato unicamente 

pubblicato l’avviso e avviata l’istruttoria e che, pertanto, non risultano lese posizioni 

soggettive qualificate e tutelate; 

RAVVISATA la sussistenza, nel caso di specie, dei presupposti di legge che consentono di 

procedere in autotutela ai sensi dell’art 21 quinquies della legge 241/90 ed 



 
 

ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE  

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

SERVIZIO CONCORSI 
 

  4/4 

 

effettuata la dovuta comparazione con eventuali interessi contrastanti, in 

particolare l’interesse dei candidati al mantenimento di eventuali posizioni 

consolidate; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla revoca, ai sensi dell’art. 21 quinquies legge 

241/90, dell’avviso per l’aggiornamento dell’elenco dei candidati idonei alla nomina 

di Direttore generale delle Direzioni generali dell’Amministrazione regionale, 

approvato con propria determinazione n. 704/9385 del 03.03.2023. 

 

DETERMINA 

Art. 1 Per le motivazioni sopra indicate, di disporre la revoca, ai sensi dell’art. 21 

quinquies legge 241/90, dell’avviso per l’aggiornamento dell’elenco dei candidati 

idonei alla nomina di Direttore generale delle Direzioni generali 

dell’Amministrazione regionale, approvato con propria determinazione n. 704/9385 

del 03.03.2023. 

Art. 2 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale 

https://www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi/. 

Art. 3 Di trasmettere la presente determinazione all’Assessore degli affari generali, 

personale e riforma della Regione.  

Il Direttore del Servizio 

Sara Marras 

 
 
 
 
 
Coordinatore del Settore reclutamento 
Enrica Piano 

https://www.regione.sardegna.it/servizi/cittadino/concorsi/



		2023-09-21T17:08:43+0200
	MARRAS SARA
	Firmato digitalmente da


		2023-09-21T17:08:49+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




